(2) Cfr. ad 1<sup>um</sup> et ad 2<sup>um</sup> Scotti.

(6) Cfr. ad 1<sup>um</sup> Scotti.

(7) Cfr. ad 4<sup>um</sup> Scotti.

est, non est ibi ex vi sacramenti, sed ex naturali concomitantia. Unde non sit conversio in solam materiam, sed in corpus Christi reale et verum, quale est illud quod habet Christus. — Quod autem dicit, quod non fieret conversio in corpus generatum de Virgine, — dicendum quod illo modo quo corpus Christi in celo est de Virgine, etc., ut statim recitatum est ad ultimum Aureoli.

**Ad secundum** respondet idem, quod, « secundum predicta, verum fuit dicere quod corpus Christi jacuit in sepulchro; non propter aliquam formam substantiam quam habebat, et que prius fuerit in Christo vivo; sed quia habebat illam triplicem identitatem, de qua dictum fuit prius. Unde, si in triduo fuisset consecratum, fuisset corpus mortuum consecratum; quia tale erat secundum veritatem. Et si hostia consecrata fuisset servata, dicendum esset quod, vivente corpore Christi, erat in hostia corpus vivum, et, eo mortuo, erat mortuum in hostia; quia tale est in hostia secundum veritatem, quale est in seipso. Per predicta patet ad multa alia que dicit. Finaliter autem redit ad propositum nostrum: quia dicit quod, si in corpus bruti, virtute divina, fieret conversio, anima bruti esset ibi secundum illud quod est, de vi sacramenti, sed non in quantum vegetabilis aut sensibilis; quare ergo in Christo anima rationalis secundum illud quod dat esse corpori, non est ibi ex vi sacramenti, et in quantum rationalis solum per concomitantiam, non videtur ratio esse. Unde in tenendo positionem istam melius salvantur omnia quam in tenendo suam. » — Haec Bernardus contra Henricum, et bene. — Ex quibus patet ad tertium ejusdem Henrici.

## § 2. — AD ARGUMENTA CONTRA SECUNDAM CONCLUSIONEM

**I. Ad argumenta Durandi.** — **Ad primum** Durandi contra secundam conclusionem, respondet Petrus de Palude (dist. 40, q. 2), dicens quod « non est simile de contiguis, quorum non ipsa, sed illorum ultima, sunt simul, nec unum locatur per aliud (unde ignis et aer non separantur secundum contactum; tamen ignis est in celo sicut in loco immediato, aer autem non, sed in ipso igne) (2), et de illis quorum unum cum alio facit unam naturam, ita quod illud quod convenit uni per se, convenit alteri per accidens. Et est consequentia talis: Quantitas Christi non separatur ab essentia et natura corporis Christi, sicut nec albedo a quantitate; ergo, cum corpus Christi sit in sacramento per se, ibi est et quantitas per accidens; sicut ubi est quantitas per se, ibi erit ejus color per accidens. Nec est simile de locato et locante, quae differunt per

essentiam et naturam et subiecto et supposito, et unum est extra aliud et separatum, ut dicitur.

**4. Physicorum** (t. c. 43). » — Haec Petrus, in forma, et bene. Clarum est enim quod similitudo non valet de inseparabili per inherenteriam, quod est quasi propria passio substantiae corporeae, ut corpus est, modo prius exposito per dictum sancti Thomae.

**Ad secundum** respondet idem Petrus (ibid.), quod « consequentia est nulla: quia, licet cessante causa cesseret effectus in quantum hujusmodi, tamen, quia aliquid est causa unius per se, et alterius per accidens (inimo etiam calidum, quod est causa calcinandi per se, est causa oppositi, scilicet frigescendi, per accidens), ideo non sequitur. Cessat a causalitate per se, ergo cessat a causando. Constat enim quod substantia non est in loco causaliter ut substantia est, sed ut quanta est, ita quod quantitas est causa essendi in loco. Non tamen propter hoc sequitur quod sola quantitas substantiae sit in loco, immo et substantia ipsa quidem quantitas est in loco per se, substantia vero per accidens. Et similiter, quia substantia est in sacramento ut substantia est, non ut quanta est, propter hoc sequitur quod quantitas non est hic per se et directe, ex vi sacramenti, sed solum substantia. Non tamen sequitur quin quantitas sit hic cum substantia, ex naturali concomitantia; immo sequitur quod sic, ex quo est idem subiecto. » — Haec Petrus, et bene; hoc addito, quod quantitas est accidens absolutum, et propria passio corporis in quantum hujusmodi; quia, loquendo de accidentibus respectivis, non oportet quod omne accidens inherens corpori Christi in celo, inhereat ei ut est in sacramento, sicut patet de respectu qui est de genere *ubi* vel *situs*. De hoc sanctus Thomas, 3 p., q. 76, art. 5, arguit sic, tertio loco: « In sacramento est corpus Christi cum sua quantitate dimensiva, et cum omnibus suis accidentibus. Sed esse in loco, est accidens corporis; unde et *ubi* numeratur inter novem genera accidentium. Ergo corpus Christi est in hoc sacramento localiter. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Accidentia, inquit, corporis Christi sunt in hoc sacramento, secundum realem concomitantiam. Et ideo illa accidentia corporis Christi sunt in hoc sacramento, que sunt ei intrinseca. Esse autem in loco, est accidens per comparationem ad extrinsecum continens. Et ideo non oportet quod Christus sit in hoc sacramento sicut in loco. » — Haec ille,

**Ad tertium** respondet Petrus (ibid.), quod « Deus non potest facere quin quantitas corporis Christi alteri comparata, non sit major, aut minor, aut aequalis. Unde quantitas corporis Christi est multo major quam quantitas hostie. Sed quia quantitas corporis Christi non est in hostia per se, sed per hoc quod ipsa est in substantia corporis Christi, ideo, cum substantia corporis Christi sit in altari solum infra circumferentiam hostie, sicut et substantia

(2) a verbo *immediato* usque ad *igne*, om. Pr.

conversa erat, ideo solum ibi, et non extra, est quantitas corporis Christi sacramentaliter. Et sicut anima conjuncta, est in loco per accidens, ratione quantitatis sui corporis, nec tamen propter hoc ei commensuratur, quia ei repugnat; sic quantitas est in hostia per necessariam concomitantiam, non tamen commensuratur quantitatibus hostie, quia repugnat quantitatibus secundum esse non quantitativum commensurari quantitatibus prout habet modum quantitatis. Vel sicut anima, cui repugnat per se circumsciri, est tamen circumscriptive in loco per quantitatem, non quod ipsa immediate circumseribatur, sed quia sua quantitas circumserbitur, et anima mediante quantitate est in loco circumscribente; sic e converso, quantitas, cui repugnat esse indivisible, est tamen modo indivisibili in sacramento per substantiam indivisibilem, non quod ipsa in se habeat modum indivisibilem, sed quia substantia in qua est, ut si habet modum indivisibilem: quia sicut punctus tangit lineam modo indivisibili, scilicet per suum modum, non illius; sic substantia, que (2) sine quantitate convertitur, et per consequens ut indivisibilis, comparatur ad suum terminum indivisibiliter, licet ille sit divisibilis quantitatibus conjunctus. Et sicut anima erat in loco per divisibile, modo divisibili, quia mediante sua quantitate occupabat locum divisibilem, et divisibiliter; sic e converso, quantitas Christi, per ejus substantiam succedentem modo indivisibili substantiae conversa infra species, erit ibi modo indivisibili, quia per suam substantiam erit ibi presens mediate indivisibiliter: non enim plus repugnat divisibili esse in loco indivisibiliter, quam e converso indivisibili esse in loco divisibiliter. Nec obstat si dicatur quod potentia visiva inhaeret animae, nec propter hoc est in pede, ubi tamen est anima: quia anima excedit potentiam visivam, nec per eam tota terminatur; sed corpus Christi, quod ratione corporeitatis est in sacramento, non excedit suam quantitatem, ut possit esse alicubi sine illa, que est suus terminus et totalis. » — Haec Petrus, et bene. Licet non oporteat concedere omnia que ponit, in hoc tamen verum dicit, si tamen intendat ita dicere quod, sicut approximato agente ad passum, divina virtute potest impediri mutua actio et passio que includunt respectum, puta suspendendo actionem activi, vel nolendo ei coagere, vel subtrahendo agenti corporali modum quantitativum, sicut colori Christi in sacramento, et multis aliis modis Deo possibilibus; ita similiter possibile est quantitatem existentem in sacramento modo non quantitativo, similiter se habere ad totum et ad partes loci et dimensionis, quoad hoc quod sicut non commensuratur nec dividitur parti quantitatis extrinsecus, ita nec toti quantitati.

(a) *que.* — Om. Pr.

Ad quartum dicit Petrus (*ibid.*), quod & verum est Deum non posse facere aliquid de aliquo illi incompossibile, quia contradicatio esset. Item, bene est incompossibile, illud quod est divisibile, in quantum hujusmodi, esse indivisible, et e converso. Sed illud quod intrinseco est divisibile, comparari (2) ad aliud extra modo indivisibili, videtur possibile, etiam per naturam, secundum quod dicunt perspectivi, speciem visibilem, que divisibilis est ut ad oculum appareat, modo indivisibili comparari ad speculum: tum quia, ut dicunt, recipitur in puncto; tum quia ad divisionem speculi multiplicatur in tanta quantitate sicut prius, sicut punctus ad divisionem lineæ. Multo magis hoc est possibile divina virtute. Item: sicut quando sphaericum tangit planum in puncto, vel unum sphaericum aliud sphaericum in convexo, utrumque est divisibile, et tamen ad invicem comparantur vel commensurantur modo indivisibili, quia illud secundum quod se tangunt, est indivisible; ita quantitas hostie et quantitas corporis Christi, licet sint duo in se divisibilia, quia tamen ad invicem comparantur mediantibus duobus indivisibilibus, scilicet substantia panis et vini que conversa est, et substantia corporis Christi et sanguinis in quam (6) conversa est, que primae successit, quorum comparatio ad invicem habuit modum indivisibilem, ideo et ista mediata modo indivisibili ad invicem comparantur ». — Haec Petrus, et bene. Nulla enim contradicatio est, duo divisibilia comparari ad invicem per accidens, et mediate, et indirecte, modo indivisibili. Sie autem est in proposito.

Ad quintum patet responsio per predicta. Assumit enim falsum: scilicet quod sicut de ratione quantitatis dimensive est habere partibilitatem et divisibilitatem et positionem vel situm partium in se, et oppositum repugnat ei; sic de ratione ejus sit habere partibilitatem et situm in ordine ad quantitatem extrinsecam, sive comparetur ei per se et immediate et directe, sive per accidens et indirecte et mediante alio. Ut enim dictum est, hoc non oportet, potissimum ubi per divinum miraculum assumit modum essendi non quantitativum, scilicet habendo modum substantiae in ordine ad aliquid extrinsecum.

Ad sextum dicitur primo, quod anima rationalis, que de se est indivisibilis, non potest comparari ad corpus proprium, nec ad locum corporis sui, divisibiliter, sic quod ipsa secundum ejus essentiam dividatur alicui quanto, sed sic quod dat esse corporeum et quantum et circumscriptibile, et est forma corporeitatis, et pars essentialis naturae corporeæ, constitutiva substantiae partibilis in partes homogeneas et heterogeneas; et ulterius, ratione

(a) *comparari.* — *comparatur* Pr.

(6) *in quam.* — *inquantum* Pr.

corporis quanti, habet multiplicem divisibilitatem potentiarum organicarum. Et ita aliquam partibilitatem sortitur ratione corporis quod informat; et aliquo modo divisibiliter comparatur ad locum sui corporis, quia in alia parte loci habet potentiam visivam, et in alia auditivam, et sic de ceteris sensibus tam exterioribus quam interioribus; et ita divisibiliter se habet ad totum locum et ad partes loci, quia omnes potentiae sunt in toto loco, sed non omnes sunt in qualibet parte loci. Item, plures effectus transentes et immanentes exerceat in toto loco quam in aliqua parte loci. Et sic similitudo Petri de Palude superius posita (2), de anima rationali et de quantitate potest sustineri. De hoc sanctus Thomas, in Questionibus *de Anima*, q. 10, sic dicit: « In anima hominis, et ejuslibet animalis perfecti, non potest accipi totalitas nisi secundum perfectionem speciei, et secundum potentiam seu virtutem. Dicimus ergo quod cum perfectio speciei pertinet ad animam secundum suam essentiam, anima autem secundum suam essentiam est forma corporis, et prout est forma corporis est in qualibet parte corporis, ut ostensum est, relinquitur quod anima tota sit in qualibet parte corporis secundum totalitatem perfectionis speciei. Si autem accipiatur totalitas quantum ad virtutem et potestatem, sic non est tota in qualibet parte corporis, nec etiam tota in toto, si loquamus de anima hominis. Ostensum enim est ex superioribus questionibus *de Anima*, q. 1, 2 et 5), quod anima humana, quia excedit corporis capacitatem, remaneat ei virtus ad operandum quasdam operationes sine communicatione corporis, sicut sunt intelligere et velle; unde intellectus et voluntas non sunt actus aliquius organi corporalis. Sed quantum ad alias operationes, quas exerceat per organa corporalia, tota virtus et potestas ejus est in toto corpore; non autem in qualibet parte corporis; quia diverse partes corporis sunt proportionatae ad diversas operationes anime; unde (6) secundum illam potentiam tantum est in aliqua parte que respicit operationem que per illam partem corporis exercetur. » — Hec ille. — Similia dicit, I p., q. 76, art. 8.

Dicitur secundo, quod, dato quod exemplum de anima rationali datum a Petro non sufficeret ad propositum, tamen in aliis animabus et formis substantialibus tenet, quoad hoc quod sicut forma lapidis, aut vegetabilis, aut bruti, licet sit secundum se indivisibilis, tamen mediante corpore quod informat sortitur divisibilitatem partium quantitativarum per accidens; sic e converso, quantitas, que de natura sua habet divisibilitatem et distinctionem partium, mediante substantia quam informat potest sortiri quendam modum indivisibiliter

se habendi, non in se, sed respectu extrinseci, puta exterioris loci aut dimensionis, et hoc indirecte, et mediate, et per accidens, et virtute supernaturali.

Dicitur tertio, quod, cum naturaliter prius possit trahi ad participandum aliquid de modo posteriori, ut patet de anima conjuncta corpori, nil mirum si posterius, virtute divina, possit trahi ad participandum aliquid de modo priori, puta quantitas de modo substantiale.

Ad septimum dicitur primo, quod substantia non potest alieni esse nisi substantialiter, si per *ly substantialiter* intelligatur aliquis modus conveniens substantiae in primo vel secundo modo dicendi vel essendi per se, potissimum sola virtute, creatu. Posset tamen substantia esse alieni, vel in aliquo, non substantialiter, virtute divina, si per *ly non substantialiter* intelligatur modus qui, licet non sit repugnans substantiae in primo vel secundo modo persitatis, nec divina virtuti, tamen non habet in substantia creatu potentiam naturalem activam, nec passivam, licet habeat obedientiam potentiam; sicut patet de natura humana in supposito divinae personae, ubi habet aliquem modum accidentis, dum imitatur alterius naturae supposito, et trahitur ad participationem existentiae actualis personae Filii et divini esset qui modus est aliquo modo non substantialis, non solum extrinsecus, immo intrinsecus.

Dicitur secundo, quod quantitas dimensiva non potest esse alieni modo non quantitativo, si per *non quantitatively* intelligatur modus repugnans quantitatim in primo vel secundo modo persitatis, et contra omnem potentiam passivam quantitatis, naturalem et obedientiam. Potest autem divina virtute esse in aliquo, vel alieni, non quantitative, hoc est, modo cui non correspondet aliqua potentia passiva quantitatis naturalis, sed tantum obedientialis, et per quem non derogatur naturae quantitatis in se, sed tantum in comparatione ad aliquid extrinsecum, quod quidem non necessario nec per se primo vel secundo modo consequitur quantitatem, sicut est respectus de genere *nbi* vel *situs*; ut patet in ultima sphaera, que nullum respectum habet ad continens extrinsecum. Sic autem est in proposito.

Et huc sufficiunt argumentis Durandi.

**II. Ad argumenta Scoti.** — Ad primum Scoti contra eandem conclusionem, dicitur primo, quod quantitas corporis Christi, per hoc quod concomitant in sacramento primum terminum transubstantiationis, non caret ibi aliqua proprietate sibi naturaliter et necessario conveniente ut quantitas est. Licet enim non habeat modum essendi quantitatively in ordine ad extrinsecum a se separatum, habet tamen modum essendi quantitatively quoad se et proprium subjectum; et sic non perdit aliquid necessario et naturaliter consequens; quia condicione

(2) Cfr. ad 3am.

(6) *unde*. — *tamen Pr.*

vidi et commensurari loco vel exteriori dimensioni, non necessario nec naturaliter convenit quantitatibus dimensionibus; sicut patet de quantitate ultime sphære, que nulli loco vel continenti commensuratur. Nec valet si dicatur quod hoc ideo est, quia non continetur aliqua dimensione exteriori, cum nullam habeat extra se. Quia etiam non oportet quantitatem dimensionem exsistenter infra locum, vel aliam dimensionem exteriorem separatam, illi semper commensurari aut condividi, nisi habeat per se habitudinem aut ordinem ad exteriorem dimensionem. Non sic autem est hic. Et ideo non oportet quod quantitas corporis Christi sit modo quantitativo sub dimensionibus panis, nec infra locum illarum dimensionum.

De predictis beatus Thomas, praesenti distinctione, q. 1, art. 2, in solutione tertiae et quartae quaestioenue, plura dicit. Unde, in solutione tertiae quaestioenue, sic dicit: « Substantia panis, quæ convertitur in corpus Christi, non habet aliquam proportionem similitudinis ad quantitatem vel alia accidentia Christi, sed tantummodo ad substantiam corporis ejus. Et ideo, cum nihil convertatur in corpus Christi de pane nisi substantia panis, quia accidentia manent, constat quod conversio illa directe terminatur ad substantiam, non autem ad accidentia, quia accidentia panis remanent (2). Et ideo quantitas et alia accidentia corporis Christi non sunt ibi ex vi sacramenti. Sunt tamen ibi secundum rei veritatem, ex naturali concomitantia accidentis ad subjectum. » — Hac ille. — Item, q<sup>a</sup> 4, arguit sic, tertio loco: « Quandounque sub aliqua quantitate extrinseca continetur aliquod corpus habens partes distinctas secundum suam intrinsecam quantitatem totam, contingit assignare sub qua parte illius quantitatis singula partes contineantur. Sed corpus Christi, cum sit organicum, habet partes distinctas. Si ergo secundum totam suam quantitatem continetur sub dimensionibus panis, erit assignare ubi sit caput ejus, et manus, et pes; quod est impossibile. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod quod situs quantitatem presupponit; et quia quantitas Christi nullam habet habitudinem ad dimensiones panis, ideo etiam nec situs partium corporis Christi. Et ideo, quamvis corpus Christi, prout est sub sacramento, habeat partes distinctas, et situatas situ naturali, non est tamen assignare in partibus dimensionis panis ubi singulae partes corporis Christi jaceant. Nec tamen sequitur quod dicatur corpus Christi confusum; quia ordinem habent partes in se; sed (6) secundum ordinem illum non comparantur ad dimensiones exteriores. » — Hac ille. — Item, 3 p., q. 76, art. 3, arguit sic (tertio loco): « Corpus Christi

semper refinet veram corporis natūram, nec unquam mutatur in spiritum. Sed de ratione corporis est ut sit quantitas positionem habens, ut patet in *Prædicamentis* (2) (cap. de Quanto). Sed ad rationem huius quantitatis pertinet quod diversæ partes in diversis partibus loci existant. Ergo, etc. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod ratio illa procedit de natura corporis, quam habet secundum quantitatem dimensionem. Dictum est autem (in corp. art.) quod corpus Christi non comparatur ad hoc sacramentum ratione quantitatis dimensionis, sed ratione substantie. » — Hac ille. — Item, in solutione secundi, sic dicit: « Determinata distantia partium in corpore organico fundatur supra quantitatem dimensionem ipsius; ipsa autem natura substantie precedit quantitatem dimensionem. Et quia conversio substantie panis directe terminatur ad substantiam corporis Christi, secundum ejus modum proprie et directe est in hoc sacramento corpus Christi, talis distantia partium est in corpore Christi vero; sed non secundum hanc distantiam comparatur ad hoc sacramentum, sed secundum modum substantie. » — Hac ille. — Ex quibus apparet: Primo, quod quantitas corporis Christi nullo modo est terminus transsubstantiationis sacramentalis, primus aut secundus, nec mediatus aut immediatus; ejus oppositum supponit argumentum. Secundo, quod quantitas illa nullo modo est in sacramento virtute conversionis substantialis aut accidentalis. Tertio, quod illa quantitas nullum de per se habet ordinem nec aliquam comparationem ad dimensiones panis, quæ sit respectus de genere *ubi*, aut *situs*, aut *contactus*, aut sit positio aut alia consimilis habitudo que sit de per se et proprie quantitatis ad quantitatem, plus quam substantia corporis Christi habeat ad dictas dimensiones, vel anima Christi ad illas. Quarto, quod quantitas corporis Christi dat illi corpori esse quantum et divisibile, et situm naturalem partium in toto; non tamen dat ei situm partium in loco, qui est de speciali genere situs. Quinto, quod illa quantitas est in dicto sacramento quantitative, hoc est, quoad modum consequentem quantitatem in ordine totius ad partes, et talis accidentis ad suum subjectum, scilicet situm de genere quantitatis; non tamen est ibi quantitative quantum ad modum consequentem quantitatem in ordine ad continens separatum, quod est situs de prædicamento situs. Sexto, quod primus situs, vel positio, est inseparabilis a quantitate, scilicet ordo partium in toto; non autem secundus, scilicet ordo partium in loco extrinseco; potissimum ubi quantitas dimensionis est in aliquo loco per accidens, et mediante substantia, et per miraculum divinum, ut saepè dictum fuit.

(2) remanent. — manent Pr.

(6) a verbo ordinem usque ad sed, om. Pr.

(2) *Prædicamentis*. — *prædictis* Pr.

Dicitur secundo, ad argumentum, quod neutra probatio antecedentis assumpti procedit contra conclusionem. — Non quidem prima. Quia, in utroque casu ibidem posito, quantitas est proprie terminus productionis, scilicet creationis, aut generationis, et non solum concomitatur terminum productionis; et ideo nil mirum si in utroque casu quantitas habet utrumque situm, et utrumque modum quantitatium, scilicet extendere subjectum, et occupare locum. Sed secus est in proposito nostro. — Similiter nec valet secunda probatio. Quia, ut dictum est, in Eucharistia quantitas non est tanquam secundus terminus conversionis, aut transsubstantiationis, aut eujusunque productionis vel mutationis; nec proprie est ibi virtute aliquius talis actionis; sed mere per accidens, ex concomitantia subjecti. Et ulterius, in Eucharistia non variatur natura, nec aliquid naturale quantitati: quia non est sibi naturale habere comparationem ad dimensionem extrinsecam, vel locum, sub quo non est per se, nec ratione sui, sed solum ex concomitantia subjecti, ut sepe dictum fuit in probatione secunda conclusionis.

Ad secundum, negatur consequentia principalis. Quia terminus *a quo* conversionis, scilicet substantia panis, erat in loco ratione propriarum dimensionum, et consequenter erat ibi quantitative utrumque modo; sed terminus *ad quem* non est in dicto loco ratione propriarum dimensionum, sed ratione dimensionum panis; aliter autem est aliquid in loco ratione propriarum dimensionum, et aliter ratione dimensionum non sibi inherentium, sed separatum. De hoc sanctus Thomas, presenti distinctione, q. 1, art. 2, in solutione secundi tertiae quaestiunculae, sic dicit: « Quia dimensiones corporis Christi non sunt ibi ex vi sacramenti, sed solum ex eo quod inseparabiliter concomitantur substantiam, constat quod contrario ordine sunt ibi dimensiones proprie corporis Christi, et dimensiones corporis locati in loco. Corporis enim locati substantia non habet ordinem ad locum nisi medianibus dimensionibus; et ideo, quia dimensiones corporis locati non possunt esse simul cum aliis dimensionibus, sequitur quod ex consequenti substantia corporis locati non possit esse simul cum aliis dimensionibus separatis, nec in alio corpore existentibus. Sed hic e contrario substantia corporis Christi ordinatur per se immediate ad hoc quod sit sub sacramento, et dimensiones ejus proprie ex consequenti et per accidens. Substantia autem, ex hoc quod est substantia, non prohibetur esse cum dimensionibus quibuscumque, sive coniunctis sibi, sive separatis, aut existentibus in alio subjecto; sicut substantia angeli potest esse simul ubi est aliud corpus. Et ideo corpus Christi potest esse sub dimensionibus panis cum propria quantitate. » — Hec ille. — Item, art. 3, in solutione ad

tertium tertiae quaestiunculae, sic dicit: « Spiritum convenit esse totum in toto, et in qualibet parte; quia non habet quantitatem, nec substantia ejus a quantitate dependet. Corpus autem Christi, quamvis in se consideratum non absolvatur a propria quantitate, tamen non comparatur ad hostiam sub qua est, secundum propriam quantitatem; et ideo non est spiritus; sed participat, quantum ad aliquid, proprietatem spiritus, secundum comparationem ad species sub quibus continetur. » — Hec ille. — Item, art. 1, in solutione quinti, sic dicit: « Nullum corpus comparatur ad locum nisi medianibus dimensionibus quantitativis; et ideo ibi est corpus aliquod ut in loco, ubi commensurantur dimensiones ejus dimensionibus loci. Et, secundum hoc, corpus Christi est in uno loco tantum, scilicet in celo. Sed quia conversa est in corpus Christi substantia panis, que prius erat in hoc loco determinata medianibus dimensionibus suis, que manent transsubstantiatione facta, ideo manet locus, non quidem habens immedie ordinem ad corpus Christi secundum proprias dimensiones, sed secundum dimensiones panis remanentes, sub quibus succedit corpus Christi substantia panis; et ideo non est hic ut in loco, per se loquendo, sed ut in sacramento, non solum significante, sed continente (2) ipsum ex vi conversionis factae in ipsum, etc. » — Hec ille, ut in precedenti questione (concl. 2) allegatum fuit.

Ad tertium patet responsio per predicta. Conceditur enim quod corpus Christi sub sacramento habet situm de genere quantitatis. Unde sanctus Thomas, ubi supra (4. *Sentent.*, dist. 40, q. 1), art. 3, in solutione secundi tertiae quaestiunculae, sic dicit: « Confusio opponitur ordini partium, qui (6) pertinet ad rationem situs. Et quia corpus Christi non est situatiter sub sacramento, ideo non sequitur ibi aliqua confusio partium ex hoc quod in qualibet signato hostie est totum corpus, et qualibet pars ejus. Quamvis enim non sit accipere ordinem partium corporis Christi secundum comparationem ad partes hostie, tamen est accipere ordinem ipsarum partium ad invicem in corpore Christi secundum propriam quantitatem. » — Hec ille. — Ex quibus, et multis aliis superius allegatis in praesenti distinctione, patet quomodo quantitas corporis Christi est in Eucharistia quantitative, et quomodo non; et quem situm habet, et quem non; et quomodo modus essendi sub sacramento est super, vel praeter, vel contra naturam, et quomodo non; hoc addito, et semper presupposito, quod semper divina virtus novos modos essendi potest dare tam substantie corporis Christi quam sue dimensioni, qui tamen modus non repugnat naturae illarum, nec

(2) *continente.* — *concipiente* Pr.

(6) *qui.* — *que* Pr.

convenit eis nisi tantum secundum potentiam obedientialem, et non secundum naturalem potentiam passivam.

Et hoc sufficit ad argumenta Scotti.

**III. Ad argumenta Aureoli.** — Ad primum Aureoli contra eamdem conclusionem, dicitur primo, quod in Eucharistia non totaliter absolvitur quantitas a legibus quantitatis, nec ab aliquo sibi necessario convenienti intrinsece, sed a quadam respectu extrinsecus adveniente, vel a quadam effectu accidentaliter. — Dicitur secundo, quod, posito quod quantitas absolvatur ibi a quadam lege extrinseca, hoc non est totaliter, nec principaliter, nisi a virtute divina efficiente, et non ex concomitantia substantiae, nec ex aliquo creato; licet aliqua negatio vel respectus sit dispositio ad illam absolutionem, puta quod quantitas non est in Eucharistia tanquam terminus conversionis, nec virtute sacramenti, sed ex inseparabili inhaesione et concomitantia subjecti. — Dicitur tertio, quod instantia, vel similitudo adducta de quantitate interminata, non est ad propositum, secundum predicta. Tum quia dimensiones interminate, vel quantitas interminata concomitantur formam substantiam in materia, tanquam terminus productus vel comproductus per generationem terminatam ad formam substantiam, aut per aliam productionem vel mutationem praeviam aut subsequentem generationem, et non mere per accidens; non sic est de quantitate corporis Christi in Eucharistia. Tum quia illae dimensiones sunt in materia virtute mutationis; non sic in Eucharistia, in qua nulla quantitas vere et realiter producitur, nec vere aliquid in quantitatem convertitur, nec ad Eucharistiam realiter moveatur aliqua quantitas. Et multe aliae dissimilitudines adduci possunt; potissimum quia in qualibet generatione simplici prius dispositio est conversio quantitatis in quantitatem, quam unius forme substantialis in aliam. Quid autem sentiendum sit de dimensionibus interminatis, diffuse dictum fuit, 2. *Sentent.* (dist. 18, q. 1), et forte in sequentibus adhuc dicetur.

Ad secundum dicitur primo, quod positio nostra non dicit quod substantia sit in Eucharistia omnino absoluta in se et intrinseca a legibus quantitatis, cum ponat substantiam corporis Christi habere esse quantum et divisibile, et ordinem partium in toto, et distinctionem partium organicarum; sed dicit quod absolvitur a quadam secundaria lege quantitatis, quae est, per quantitatem comparari ad locum, et habere situm localem, et ordinem partium in loco. Hac enim proprietas non necessario consequitur quantitatem nec ejus subjectum, nisi quando quantitas primo et per se habet ordinem ad locum vel ad dimensiones exteriores, ut saepe dictum fuit; cuius oppositum est in Eucharistia. — Dicitur

secundo, quod illo modo quo quantitas corporis Christi in Eucharistia absolvitur a lege vel proprietate extrinseca, illo modo absolvitur a divisibilitate extrinseca: quia scilicet non concluditur loco, et habet quemdam modum indivisibilitatis et spiritualitatis in ordine ad extrinsecum, ut dictum fuit de substantia, prius. Sed siue non absolvitur a lege intrinseca quantitatis, ita nec ab intrinseca divisibilitate; nec habet intrinsecam indivisibilitatem in se, nec in ordine ad subjectum proprium.

Ad tertium patet responsio per predicta. Concludit enim unum concessum a nobis, scilicet quod quantitas corporis Christi dat ei omnem effectum formalem quem quantitas dat suo subjecto intrinseca. Non tamen concludit quod det ei respectum de genere *ubi*, aut situs, in ordine ad Eucharistiam aut ad locum Eucharistiae, ut sapissime replicatum fuit.

Ad quartum patet per idem. Conceditur enim quod substantia corporis Christi, ut in sacramento, habet divisibilitatem, et partes, et situm partium in toto, de genere quantitatis; et sic est ibi quantitative aliquo modo. Non autem habet divisibilitatem aut situm in ordine ad species Eucharistiae, nec ad locum carum; et sic aliquo modo est ibi non quantitative, et indivisibiliter, et modo spirituali, in ordine ad extrinsecum, modo prius exposito.

Ad argumentum contra questionem (α), respondeat sanctus Thomas, 3 p., q. 76, art. 1, in solutione primi, dicens: « Quia conversio panis et vini non terminatur ad divinitatem, vel ad animam Christi, consequens est quod divinitas, vel anima Christi, non sit in hoc sacramento ex vi sacramenti, sed ex reali concomitantia. Quia enim divinitas corpus assumptum nunquam depositit, ubicumque est corpus Christi, necesse est et ejus divinitatem esse. Et ideo in hoc sacramento necesse est esse divinitatem Christi, concomitantem ejus corpus. Unde in symbolo, vel synodo Ephesina (6), legitur: *Participes efficiemur corporis et sanguinis Christi, non ut communem carnem percipientes, nec (γ) viri sanctificati et Verbo conjuncti secundum (δ) divinitatis unitatem, sed vere vivificatricem, et ipsius Verbi propriam factam.* Anima vero realiter fuit separata a corpore in triduo. Et ideo, si in illo triduo mortis fuisset hoc sacramentum celebratum, non fuisset ibi anima, nec ex vi sacramenti, nec ex reali concomitantia. Sed quia *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur*, ut dicitur, *Roman. 6* (v. 9), anima ejus semper est realiter carni unita. Et ideo in hoc sacramento est

(α) questionem. — conclusionem Pr.

(6) Act. Concilii Ephesini, part. 1, cap. 26; Epist. Cyrilli ad Nestor., cap. 6. — Cfr. can. *Necessarie*, dist. 2, *de Cons.*

(γ) *percipientes, nec. — participantes, ut* Pr.

(δ) *secundum. — sed* Pr.

corpus Christi ex vi sacramenti, anima autem ex reali concomitantia. » — Hæc ille.

Et hæc de questione sufficient. De qua benedictus sit Deus. Amen.

## QUÆSTIO III.

UTRUM CORPUS CHRISTI SIT IN EUCHARISTIA MOBILITER,  
HOC EST, UTRUM IBI MOVEATUR LOCALITER

**P**unsus circa eamdem decimam distinctionem queritur: Utrum corpus Christi sit in Eucharistia mobiliter, hoc est, utrum ibi moveatur localiter.

Et arguitur quod non. Quia impossibile est idem esse motum et quietum; quia sic contradictoria verificarentur de eodem. Sed corpus Christi in celo quietum residet. Non ergo movetur in hoc sacramento. » — Hæc ille.

In oppositum arguitur. Quia dicit Philosophus, 2. *Topicorum* (cap. 3, loc. 24), quod, *motis nobis, moventur omnia quæ in nobis sunt*; quod quidem verum est etiam de spirituali substantiâ animæ. Sed Christus est in hoc sacramento. Ergo movetur ad motum ipsius.

In hac questione erunt tres articuli. In primo ponentur conclusiones. In secundo, objectiones. In tertio, solutiones.

### ARTICULUS I.

#### PONUNTUR CONCLUSIONES

Quantum ad primum articulum, sit

**Prima conclusio:** Quod Christus, secundum esse quod habet in Eucharistia, non movetur per se.

**Secunda conclusio** est quod potest moveri per accidens localiter, ad motum Eucharistiae.

Has duas ponit sanctus Thomas, 3 p., q. 76, art. 6, ubi sic dicit: « Cum aliquid est unum subjecto, et multiplex secundum esse, nihil prohibet ipsum secundum aliquid moveri, et secundum aliud immobile permanere: sicut corpori aliud est esse album, et aliud esse magnum; unde potest moveri secundum albedinem, et permanere secundum magnitudinem immobile. Christo autem non est idem esse secundum se, et esse sub sacramento; quia per hoc quod dicimus ipsum esse sub sacra-

mento, significatur quedam habitudo ejus ad hoc sacramentum. Secundum ergo hoc esse non moveatur Christus per se secundum locum, sed solum per accidens: quia Christus non est in hoc sacramento sicut in loco; quod autem non est in loco, non moveatur per se in loco, sed solum per motum ejus in quo est. Similiter autem neque per se moveatur secundum esse quod habet in sacramento, quacumque alia mutatione, puta quantum ad hoc quod destinat esse sub sacramento. Quia illud quod habet esse indeficiens, non potest esse deficiendi principium, sed, alio deficiente, hoc esse desinit in eo; sicut Deus, cuius esse est indeficiens et immortale, desinit esse in aliqua creatura corporali, per hoc quod creatura corporalis desinit esse. Et hoc modo, cum Christus habeat esse indeficiens et incorruptibile (a), non desinit esse sub sacramento, neque per hoc quod ipsum destinat esse, neque etiam per motum localem sui; sed per hoc quod species hujus sacramenti destinunt esse: Unde patet quod Christus, per se loquendo, immobiliter est in hoc sacramento. » — Hæc ille.

Item, in hæc distinctione, q. 4, art. 3, in solutione quartæ quæstiuncula, sic dicit: « Moveri in loco, includit esse in loco; unde ad hoc quod aliquid per se moveatur in loco, oportet quod per se sit in loco, et quod per se moveatur, non ad motum alterius. Sed per accidens aliquid moveatur in loco dupliciter: uno modo, quia per accidens est in loco; alio modo, quia per se est in loco, sed per accidens moveatur in loco; sicut patet in his quæ vobuntur, quia locus quem mutant, est per se eorum proprius locus, vel communis. Corpus autem Christi in loco quem species mutant, non est per se, neque sicut in loco proprio, neque sicut in loco communi, sicut ex dictis patere potest. Et ideo per se in illo moveri non potest; neque per accidens, sicut corpora per accidens moveantur; sed hoc modo quo aliquid et per accidens est in loco et per accidens moveatur. Nec differt, ut quidam dicunt, dicere utrum species moveantur in eodem loco, aut transferantur de loco ad locum; quia quod in eodem loco manens secundum substantiam moveatur, mutant locum, non solum secundum partes, sed secundum totum, ut in 6. *Physicorum* (1. c. 74) probatur. » — Hæc ille.

Ex quibus possunt formari rationes pro utraque conclusione. — Pro prima, talis: Omne quod per se moveatur localiter in aliquo, per se est in illo ut in loco. Sed Christus non est in Eucharistia ut in loco; nec est per se in loco Eucharistiae, sed solum per accidens. Ergo non per se moveatur localiter secundum esse quod habet in Eucharistia. — Pro secunda conclusione arguitur sic: Quod continetur in aliquo localiter moto secundum se et quodlibet sui, et non separatur ab eo quādū moveatur, tale

(a) *incorruptibile*. — *incorporale* Pr.